
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.034 Segunda-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3440/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a contar de 28/05/2024, o Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA da função de Membro Auxiliar do CAO de Defesa do 
Patrimônio Público do Ministério Público do Estado do Pará, designado pela 
PORTARIA nº 1538/2021-MP/PGJ, de 15/06/2021, publicada no D.O.E. de 
17/06/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Daniel Braga Bona se houve no desempenho das atribuições 
das referidas funções.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 31 de maio de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1144059
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 027/2024-MP/PA
Protocolo SIP: 5860/2023
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIVERSIDADE PAULISTA 
– UNIP, por intermédio de sua mantenedora, ASSUPERO ENSINO SUPERIOR 
LTDA (CNPJ n.º 06.099.229/0001-01).
OBJETO: estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técnica 
entre o MPPA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2024.
VIGÊNCIA: 18/11/2024 a 18/11/2026.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1144002
PORTARIA Nº 0712/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DA ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16/02/2024, publicada no D.O.E. de 
21/02/2024,
CONSIDERANDO os termos dos GEDOC´s nº 153339/2024, 154031/2024, 
155075/2024, 155840/2024, 156693/2024, 156692/2024, 156959/2024, 
158865/2024 e 158752/2024.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LORENA LIRA TAVARES DOS SANTOS DE LIMA, 
para exercer a função gratificada de CHEFE DA DIVISAO MEDICA, durante 
o afastamento da titular, MÁRCIA HELENA RIBEIRO DE OLIVEIRA, no 
período de 14/10/2024 a 29/10/2024 (gedoc nº 153339/2024).
II - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO para exercer 
a função gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE MATERIAL, durante o 
afastamento do titular, WAGNER ARAGÃO SALES, no período de 16/10/2024 
a 20/10/2024 (Gedoc nº 154031/2024).
III - DESIGNAR a servidora LENA VÂNIA MENDES ROCHA para exercer 
a função gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO, durante o 
afastamento do titular, ANTONIO CRUZ NEVES, no período de 21/10/2024 
a 25/10/2024 (Gedoc nº 155075/2024).
IV - DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO DOS SANTOS 
para exercer a função gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, durante o afastamento do titular, RUI GUILHERME 
DE SOUSA PINTO, no período de 24/10/2024 e 25/10/2024 (Gedoc nº 
155840/2024).
V - DESIGNAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO MOTA para exercer a função 
gratificada de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO, durante o afastamento 
da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período de 16/10/2024 a 
18/10/2024 (Gedoc nº 156693/2024).
VI - DESIGNAR a servidora MICHELLE DI NAZARETH LOUREIRO 
CAVALCANTE para exercer a função gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE 
EXECUÇÃO FINANCEIRA, durante o afastamento da titular, ANA MARIA 
BRAGA DA SILVA, no período de 29/10/2024 e 30/10/2024 (Gedoc nº 
156692/2024).
VII - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI para exercer o cargo de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, durante 
o afastamento do titular, FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, no dia 
11/10/2024, bem como no período de 15/10/2024 a 18/10/2024 (Gedoc 
nº 156959/2024).
VIII - DESIGNAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO MOTA para exercer a função 
gratificada de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO, durante o afastamento 
da titular, SORAYA PAIXÃO DE CARVALHO, no período de 07/10/2024 a 
14/10/2024 (Gedoc nº 158865/2024).
IX - DESIGNAR o servidor GABRIEL VILLAS BOAS DE AMORIM LIMA para 
exercer a função de CHEFE DA DIVISÃO DE ENGENHARIA, durante o 
afastamento do titular, FÁBIO DE SOUSA SILVA, nos dias 31/10/2024 e 
01/11/2024 (Gedoc nº 158752/2024).
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 14 de novembro de 2024.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 05 de novembro de 2024
PORTARIA Nº 6617/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, o (a) servidor (a), ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA, do cargo 
de Assessor Ministerial, a contar de 29/10/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de outubro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6797/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
12629/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância VIVIANE LOBATO 
SOBRAL para responder pela Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de 
Justiça, a partir de 31/10/2024, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de novembro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6875/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 159440/2024,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/01/1994, o (a) servidor (a), ANA LUISA RIBEIRO MORAES, do cargo 
de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a contar de 07/11/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de novembro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6876/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Protocolo Nº 159558/2024,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, o (a) servidor (a), LARISSA MOSCOSO NOGUEIRA PEREIRA, 
do cargo de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a contar de 
07/11/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de novembro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6887/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o nº 152806/2024,
CONSIDERANDO o alcance da idade limite prevista no artigo 33, § 1º, 
inciso II, da Constituição do Estado do Pará,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 445/2024-ASS/JUR/PGJ, de 
05/11/2024, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, compulsoriamente, a servidora AUTALICE PAES LIMA 
LOBATO, Matrícula nº 999.1172, nos termos do artigo 9º, §1º, inciso I da 
Emenda à Constituição Estadual nº 77/2019, percebendo, nesta situação, 
os proventos mensais de R$ 2.461,64 (dois mil quatrocentos e sessenta e 
um reais e sessenta e quatro centavos), a contar de 28/10/2024, conforme 
abaixo.
REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO NO CARGO EFETIVO - 
OUTUBRO/2024
 

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$

Vencimento-Base 30 DIAS 5.216,11

VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 625,93

Adicional por Tempo de Serviço 30% 1.752,61

REMUNERAÇÃO  R$7.594,65

 

REMUNERAÇÃO CARGO EFETIVO  7.594,65

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES  3.326,54

(=) PROVENTOS MENSAIS 74% 2.461,64

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de novembro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


